
COPIA

SETTORE Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 10 del Registro di Settore
del 06/12/2022

N. 18 del Registro Generale
del 06/12/2022

OGGETTO: Procedura per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) per il triennio 2022-
2024-2025. Approvazione elenco candidati.

Il giorno 06/12/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:
l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15 in
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha
reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di
valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative;
l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata,
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della
performance;
l'Organismo indipendente di valutazione della performance:
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli
interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni
ai vertici amministrativi;
b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed amministrazione,
nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;



c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta in forma
sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne assicura la visibilità
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;
d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla significativa
differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera d), nonché dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo
III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai
regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della
professionalità;
e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III;
f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dal
Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del
decreto legge n. 90 del 2014;
g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui al presente Titolo;
h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.
ai sensi dell’art. 14-bis del citato decreto legislativo 150/2009, la nomina dell'organismo indipendente di
valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco nazionale dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del
Portale del reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 5;
la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una
sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;
ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 33/2013 l'organismo indipendente di valutazione verifica la coerenza tra gli obiettivi
previsti nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e quelli indicati nel Piano della performance,
valutando altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori.
l'Organismo indipendente di valutazione provvede alla compilazione della griglia di rilevazione della trasparenza
ANAC;
ai sensi dell’art. 14-bis del citato decreto legislativo 150/2009, la nomina dell'organismo indipendente di
valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco nazionale dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del
Portale del reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 5;
la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una
sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;
ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 33/2013 l'organismo indipendente di valutazione verifica la coerenza tra gli obiettivi
previsti nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e quelli indicati nel Piano della performance,
valutando altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori.
l'Organismo indipendente di valutazione provvede alla compilazione della griglia di rilevazione di cui alla Delibera
ANAC 201 del 13.04.2022;

CONSIDERATO che finora l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine non ha provveduto all’individuazione ed alla nomina
di un Organismo indipendente di valutazione;

VISTA la deliberazione n° 12 del 10.11.2022, con la quale la Giunta dell’Unione ha stabilito:
1. . di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo, Dott. Angelo Palmisano, l’avvio della procedura

selettiva per l’individuazione di un Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, per il triennio
2023 – 2025, secondo le modalità previste dal DPR 9 maggio 2016, n. 105, dal successivo D.M. 06/08/2020, e
dall’ art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 e s.m.i, per la durata di anni 3 a decorrere dal giorno della nomina,
rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva pubblica;

2. 2. di demandare al Presidente dell’Unione l’individuazione e la nomina dell’Organismo Indipendente di
Valutazione stabilendo in € 1.200,00 oltre CAP e IVA se dovuta, il compenso annuale da corrispondere al
soggetto che sarà individuato.



RICHIAMATA, integralmente, la propria determinazione dirigenziale R.G. n° 16 del 14.11.2022, con la quale è stato
stabilito:
1. di approvare lo schema di avviso pubblico per la nomina del componente dell’Organismo Indipendente di

Valutazione monocratico – OIV – dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, che si allega, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di disporre che il presente avviso venga pubblicato all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, sul Portale della
Performance, nonché sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Personale - OIV;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del settore.

DATO ATTO che a seguito del citato provvedimento:
detto avviso, in data 16.11.2022, è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione
Amministrazione Trasparente, all’albo pretorio e sul Portale della Performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica;
nei termini previsti dal citato avviso di selezione (05.12.2022) sono pervenute al protocollo generale
delL’UNIONE DEI Comun i delle Serre Salentine le istanze dei soggetti di seguito indicati:

Candidato Riferimenti domanda

Blancato Carmelo Ns. prot. n° 344 del 17.11.2022

Rocca Annunziata Fiorella Ns. prot. n° 345 del 18.11.2022

Fiorella Angelo Ns. prot. n° 346 del 18.11.2022

Capursi Nappi Pietro Angelo Ns. prot. n° 348 del 18.11.2022

Romano Renato Cosimo Ns. prot. n° 350 del 21.11.2022

Briga Giacomo Ns. prot. n° 351 del 21.11.2022

Puzzovia Patrizia Ns. prot. n° 354 del 23.11.2022

Giordano Sebastiano Ns. prot. n° 362 del 28.11.2022

Giardino Paola Ns. prot. n° 380 del 05.12.2022

Covelli Goffredo Ns. prot. n° 381 del 05.12.2022

Grande Elisabetta Ns. prot. n° 382 del 05.12.2022

Petrucci Emilio Ns. prot. n° 383 del 05.12.2022

Frisullo Gianluigi Ns. prot. n° 386 del 05.12.2022

Grasso Marco Ns. prot. n° 390 del 06.12.2022

EVIDENZIATO che le domande presentate per pec, se pur prive della firma digitale prescritta dal bando sono da
considerarsi comunque valide se prodotte in una delle altre modalità alternative contemplate dal combinato disposto
dell’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28.12.2000 n° 445 s.m.i. e dell’art. 65, comma 1, del D.Lgs. 07.03.2005 n° 82 s.m.i. ivi
compresa quella della trasmissione “da un indirizzo elettronico eletto presso un servizio di posta elettronica certificata”
(cfr.: Circolare della presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – UPPA - n° 12 del
03.09.2010; TAR Sicilia – Palermo, Sez. 1, 18.01.2018 n° 167; TAR Campania, Sez. 1, 07.03.2018 n°1445);

CONSTATATO che i predetti professionisti candidati - sulla base della dichiarazione fornita – risulterebbero in possesso dei
requisiti di partecipazione di cui all’Avviso in parola, sicché tutti possono essere dichiarati idonei a far parte dell’elenco da
sottoporre all’attenzione del Presidente per l’individuazione e le nomina del professionista cui conferire l'incarico di
Organismo Indipendente di Valutazione dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

VISTO, altresì, l’esito della visura rilasciata dal Portale della Funzione Pubblica;

DETERMINA



di dare atto che l’Avviso Pubblico per l’individuazione del professionista cui conferire l'incarico di Organismo
Indipendente di Valutazione dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine è stato pubblicato in data 16.11.2022,
all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione
Amministrazione Trasparente e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;
di dare atto che nei termini previsti dal citato avviso di selezione (05.12.2022) sono pervenute al protocollo
generale dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine le istanze dei soggetti di seguito indicati:

Candidato Riferimenti domanda

Blancato Carmelo Ns. prot. n° 344 del 17.11.2022

Rocca Annunziata Fiorella Ns. prot. n° 345 del 18.11.2022

Fiorella Angelo Ns. prot. n° 346 del 18.11.2022

Capursi Nappi Pietro Angelo Ns. prot. n° 348 del 18.11.2022

Romano Renato Cosimo Ns. prot. n° 350 del 21.11.2022

Briga Giacomo Ns. prot. n° 351 del 21.11.2022

Puzzovia Patrizia Ns. prot. n° 354 del 23.11.2022

Giordano Sebastiano Ns. prot. n° 362 del 28.11.2022

Giardino Paola Ns. prot. n° 380 del 05.12.2022

Covelli Goffredo Ns. prot. n° 381 del 05.12.2022

Grande Elisabetta Ns. prot. n° 382 del 05.12.2022

Petrucci Emilio Ns. prot. n° 383 del 05.12.2022

Frisullo Gianluigi Ns. prot. n° 386 del 05.12.2022

Grasso Marco Ns. prot. n° 390 del 06.12.2022

di dare atto che i predetti professionisti candidati - sulla base della dichiarazione fornita – risulterebbero in
possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’Avviso in parola, sicché tutti possono essere dichiarati idonei a
far parte dell’elenco da sottoporre all’attenzione del Presidente per l’individuazione e le nomina del
professionista cui conferire l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione dell’Unione dei Comuni delle
Serre Salentine;
di trasmettere l’elenco così formato al Presidente, ai fini dell’individuazione e della successiva nomina del
professionista cui conferire l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione dell'Unione dei Comuni delle
Serre Salentine.

Il Responsabile di Settore
f.to PALMISANO ANGELO



Determinazione Dirigenziale n. 18 del 06/12/2022

SETTORE Amministrativo

OGGETTO: Procedura per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) per il triennio 2022-
2024-2025. Approvazione elenco candidati.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 06/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to PALMISANO ANGELO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 06/12/2022

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico
f.to PALMISANO ANGELO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PALMISANO ANGELO


